מאמר זה יבחן טענה זו כפי שבאה לידי ביטוי בפסקים של הציץ

כליה ממת. והשתלה נושאים ספציפיים: הפריית מבחנה אליעזר בשני

הפריית מבחנה

הפריית מבחנה )IVF( היא טכניקה רפואית שבה מפרים את זרע הגבר עם ביצית האישה

מחוץ לגוף האישה. לאחר ההליך הביצית המופרית מועברת לרחם, ושם מתפתח ההיריון

שממשיך כהיריון רגיל לכל דבר ועניין.5 בשנת תשמ"א )1981( נשאל הראי"ו על ידי פרופ'

מבחנה".6 בתוך מלאכותית "הפרייה אודות על צדק, שערי החולים בית מנהל מאיר, דוד

תהליך רפואי זה טומן בחובו השלכות הלכתיות ממשיות: יצירת הוולד מחוץ לגוף, הוצאת

זרע, שאלת ייחוס הילד ועוד. לאחר עיון בסוגיה מסיים פרופ' מאיר את שאלתו ואומר:

הוא זאת, עם זה. בנושא ההלכתית הפסיקה על משפיעות והתקדמותו הרפואי המדע

כותב בסוף דבריו שבכל מקרה לא יהיה חיוב על אדם לתרום איבר לחברו. למרות המגמה

הכללית של גדולי הפוסקים בדורו המתירים,29 אשר נשענו בעיקר על טיעונים פורמליים של

29 אביא מקצתם כדי להראות את המגמה הכללית המתירה לבצע ניתוחי השתלי כליה. בשנת תשל"ח )1978(, מתייחס הרב
עובדיה יוסף )שו"ת יחווה דעת, חלק ג, ירושלים תש"ם, סימן פד( לדברי המנחת יצחק והצי"א המתנגדים לתרומת כליה, ולאחר שהוא

מצטט את דבריהם, הוא כותב: "אולם באמת שנמסר לנו מפי רופאים מומחים ויראי שמים שדרגת הסיכון בהוצאת הכליה לאדם

וראויה מצוה זו להגן על התורם

אלף המגן וכו', ושומר מצוה לא ידע דבר רע". אכן, ככל שהתקדמה הרפואה וקטנה הסכנה בתרומת כליה, ומנגד, גדלו אחוזי ההצלחה
בהשתלה, הכריעו רבים מפוסקי ההלכה שמצווה וראוי לתרום כליה. נוסף על כך, הרב משה שטרנבוך, שנדרש לנושא בשנת תשמ"ג

)1983( על ידי אדם שחפץ לתרום כליה לאחותו, עודד בצורה ברורה את תרומת הכליה וכתב: "שמעתי מרופאים שאין כאן שום
סכנת חיים לתורם, והוכח כן פעמים הרבה, ובהשתלה יש סיכוי טוב שיציל אותה מחיים קשים וצער כל ימי חייה". ובסיום דבריו סיכם

ואמר: "אף שאין עליו חיוב להקריב חלק מגופו, מכל מקום רואה אני בזה מדת חסידות ואשרי חלקו בעולם הזה ובעולם הבא" )תשובות
והנהגות, חלק ב, תשל"ג(.